
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO

PALÁCIO DA INDEPENDÊNCIA

Artigo 1º-  Ficam suplementadas, nas importâncias abaixo discriminadas, as

dotações do orçamento vigente, classificadas e codificadas sob números:

                              JOSÉ EDINARDO ESQUETINI, Prefeito Municipal

de Matão, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, com

DO ORÇAMENTO  VIGENTE,  CONSOANTE 
DISPÕE SOBRE A SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES 

AUTORIZAÇAO CONTIDA NA LEI 5.340, DE 05 
DE DEZEMBRO DE 2019.

embasamento na autorização contida na Lei Municipal nº. 5.340, de 05 de
Dezembro de 2019, DECRETA:

DECRETO Nº 5.219, DE 24 DE ABRIL DE 2020



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias Período= 24/04/2020 à 24/04/2020

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO

02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO

02.01.01 - GABINETE

Natureza da Despesa   

3.3.90.36.00

Ficha            

20

Classificação Funcional      

04.122.0005.2.0003

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

24/04/2020 2 - DECRETO 5219
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

24/04/2020
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

NÃO
Valor Alteração               

15.085,84

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

15.085,84

24/04/2020 2 - DECRETO 5219
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

24/04/2020
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

NÃO
Valor Alteração               

16.992,60

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

16.992,60

Total da Dotação           32.078,44
Valor dos Elementos     32.078,44

32.078,44Total SUB-UNIDADE                                 
02.01.03 - FDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Natureza da Despesa   

3.3.90.32.00

Ficha            

32

Classificação Funcional      

08.244.0007.2.0005

Descrição Dotação                                                                               

MATERIAL DE DISTR GRATUITA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.510.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

24/04/2020 2 - DECRETO 5219
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

24/04/2020
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

NÃO
Valor Alteração               

50.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

50.000,00

Total da Dotação           50.000,00
Valor dos Elementos     50.000,00

50.000,00Total SUB-UNIDADE                                 

82.078,44Total UNIDADE                                     
02.03.00 - SECRET ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E CONTR.INTERNO



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias Período= 24/04/2020 à 24/04/2020

02.03.02 - DEPTO ADMINISTRAÇÃO E PESSOAL

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

68

Classificação Funcional      

04.122.0014.2.0012

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

24/04/2020 2 - DECRETO 5219
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

24/04/2020
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

NÃO
Valor Alteração               

50.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

50.000,00

Total da Dotação           50.000,00
Valor dos Elementos     50.000,00

50.000,00Total SUB-UNIDADE                                 
02.03.03 - DEPTO FINANÇAS

Natureza da Despesa   

3.2.90.21.00

Ficha            

75

Classificação Funcional      

28.843.0000.0.0001

Descrição Dotação                                                                               

JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

24/04/2020 2 - DECRETO 5219
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

24/04/2020
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

NÃO
Valor Alteração               

50.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

50.000,00

Total da Dotação           50.000,00
Valor dos Elementos     50.000,00

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

80

Classificação Funcional      

04.123.0015.2.0013

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

24/04/2020 2 - DECRETO 5219
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

24/04/2020
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

NÃO
Valor Alteração               

100.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

100.000,00

Total da Dotação           100.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias Período= 24/04/2020 à 24/04/2020

Valor dos Elementos     100.000,00

Natureza da Despesa   

3.3.90.92.00

Ficha            

82

Classificação Funcional      

04.123.0015.2.0013

Descrição Dotação                                                                               

DESP DE EXERC ANTERIORES

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

02.230.0003 - TRANSPORTE DE ALUNOS-MÉDIO - ESTADUAL

24/04/2020 2 - DECRETO 5219
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

24/04/2020
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

7 - REMANEJ-SUPLEM
Diretrizes          

NÃO
Valor Alteração               

10,45

Recursos                                                                                   

5 - TRANSFERENCIAS
Valor Recurso                    

10,45

Total da Dotação           10,45
Valor dos Elementos     10,45

150.010,45Total SUB-UNIDADE                                 
02.03.04 - DEPTO TRIBUTOS

Natureza da Despesa   

3.3.90.30.00

Ficha            

90

Classificação Funcional      

04.129.0016.2.0014

Descrição Dotação                                                                               

MATERIAL DE CONSUMO

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

24/04/2020 2 - DECRETO 5219
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

24/04/2020
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

NÃO
Valor Alteração               

3.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

3.000,00

Total da Dotação           3.000,00
Valor dos Elementos     3.000,00

Natureza da Despesa   

3.3.90.31.00

Ficha            

91

Classificação Funcional      

04.129.0016.2.0014

Descrição Dotação                                                                               

PREMIACOES CULT. ART. CIENT DE

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

24/04/2020 2 - DECRETO 5219
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

24/04/2020
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

NÃO
Valor Alteração               

4.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

4.000,00

Total da Dotação           4.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias Período= 24/04/2020 à 24/04/2020

Valor dos Elementos     4.000,00

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

92

Classificação Funcional      

04.129.0016.2.0014

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

24/04/2020 2 - DECRETO 5219
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

24/04/2020
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

NÃO
Valor Alteração               

1.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

1.000,00

24/04/2020 2 - DECRETO 5219
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

24/04/2020
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

NÃO
Valor Alteração               

6.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

6.000,00

Total da Dotação           7.000,00
Valor dos Elementos     7.000,00

14.000,00Total SUB-UNIDADE                                 

214.010,45Total UNIDADE                                     
02.04.00 - SECRET SAÚDE

02.04.01 - FDO MUN.SAÚDE

Natureza da Despesa   

3.1.90.13.00

Ficha            

103

Classificação Funcional      

10.301.0071.2.0016

Descrição Dotação                                                                               

OBRIGACOES PATRONAIS

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.310.0000 - SAUDE-GERAL

24/04/2020 2 - DECRETO 5219
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

24/04/2020
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

NÃO
Valor Alteração               

500.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

500.000,00

Total da Dotação           500.000,00
Valor dos Elementos     500.000,00

Natureza da Despesa   

3.3.90.30.00

Ficha            

136

Classificação Funcional      

10.302.0072.2.0072

Descrição Dotação                                                                               

MATERIAL DE CONSUMO

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias Período= 24/04/2020 à 24/04/2020

01.310.0000 - SAUDE-GERAL

24/04/2020 2 - DECRETO 5219
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

24/04/2020
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

7 - REMANEJ-SUPLEM
Diretrizes          

NÃO
Valor Alteração               

66.595,20

Recursos                                                                                   

5 - TRANSFERENCIAS
Valor Recurso                    

66.595,20

Total da Dotação           66.595,20
Valor dos Elementos     66.595,20

Natureza da Despesa   

3.3.90.36.00

Ficha            

154

Classificação Funcional      

10.122.0017.2.0024

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.310.0000 - SAUDE-GERAL

24/04/2020 2 - DECRETO 5219
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

24/04/2020
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

NÃO
Valor Alteração               

30.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

30.000,00

Total da Dotação           30.000,00
Valor dos Elementos     30.000,00

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

157

Classificação Funcional      

10.122.0017.2.0058

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

05.302.0001 - ATENÇ.SAÚDE DA POPUL.PROCEDIMENTOS - CAPS - MAC

24/04/2020 2 - DECRETO 5219
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

24/04/2020
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

7 - REMANEJ-SUPLEM
Diretrizes          

NÃO
Valor Alteração               

7.527,45

Recursos                                                                                   

5 - TRANSFERENCIAS
Valor Recurso                    

7.527,45

Total da Dotação           7.527,45
Valor dos Elementos     7.527,45

Natureza da Despesa   

3.3.90.40.00

Ficha            

167

Classificação Funcional      

10.122.0017.2.0015

Descrição Dotação                                                                               

SERV TECNOL DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PJ

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.310.0000 - SAUDE-GERAL

Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       Número Processo                    Tipo de Movimento                         Diretrizes          Valor Alteração               



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias Período= 24/04/2020 à 24/04/2020

24/04/2020 2 - DECRETO 5219 24/04/2020 5 - SUPLEMENTACAO NÃO 2.785,35

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

2.785,35

24/04/2020 2 - DECRETO 5219
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

24/04/2020
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

NÃO
Valor Alteração               

5.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

5.000,00

Total da Dotação           7.785,35
Valor dos Elementos     7.785,35

Natureza da Despesa   

4.4.90.51.00

Ficha            

171

Classificação Funcional      

10.301.0018.1.0004

Descrição Dotação                                                                               

OBRAS E INSTALACOES

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

02.300.0130 - UBS ANGELINA PAVIN GRIGOLLI

24/04/2020 2 - DECRETO 5219
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

24/04/2020
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

NÃO
Valor Alteração               

165.000,00
Saldo em 31/12/2020.

Recursos                                                                                   

1 - SUPERAVIT FINANCEIRO
Valor Recurso                    

165.000,00

Total da Dotação           165.000,00
Valor dos Elementos     165.000,00

776.908,00Total SUB-UNIDADE                                 

776.908,00Total UNIDADE                                     
02.05.00 - SECRET ASSISTÊNCIA E DESENV.SOCIAL

02.05.01 - DEPTO ASSISTÊNCIA SOCIAL

Natureza da Despesa   

3.1.90.13.00

Ficha            

187

Classificação Funcional      

08.244.0019.2.0020

Descrição Dotação                                                                               

OBRIGACOES PATRONAIS

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.510.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

24/04/2020 2 - DECRETO 5219
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

24/04/2020
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

NÃO
Valor Alteração               

200.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

200.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias Período= 24/04/2020 à 24/04/2020

Total da Dotação           200.000,00
Valor dos Elementos     200.000,00

Natureza da Despesa   

3.3.90.30.00

Ficha            

191

Classificação Funcional      

08.244.0019.2.0020

Descrição Dotação                                                                               

MATERIAL DE CONSUMO

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

02.500.0002 - ESPAÇO AMIGO

24/04/2020 2 - DECRETO 5219
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

24/04/2020
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

NÃO
Valor Alteração               

30.000,00
Reprogramação de saldo referente ao exercício de 2019.

Recursos                                                                                   

1 - SUPERAVIT FINANCEIRO
Valor Recurso                    

30.000,00

Total da Dotação           30.000,00

Natureza da Despesa   

3.3.90.30.00

Ficha            

193

Classificação Funcional      

08.244.0019.2.0020

Descrição Dotação                                                                               

MATERIAL DE CONSUMO

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

02.500.0077 - CASA DE ACOLHIMENTO - P.S.E

24/04/2020 2 - DECRETO 5219
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

24/04/2020
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

NÃO
Valor Alteração               

10.000,00
Reprogramação de saldo referente ao exercício de 2019.

Recursos                                                                                   

1 - SUPERAVIT FINANCEIRO
Valor Recurso                    

10.000,00

Total da Dotação           10.000,00
Valor dos Elementos     40.000,00

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

208

Classificação Funcional      

08.244.0019.2.0020

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

02.500.0002 - ESPAÇO AMIGO

24/04/2020 2 - DECRETO 5219
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

24/04/2020
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

NÃO
Valor Alteração               

12.812,84
Reprogramação de saldo referente ao exercício de 2019.

Recursos                                                                                   

1 - SUPERAVIT FINANCEIRO
Valor Recurso                    

12.812,84

Total da Dotação           12.812,84





















PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO

PALÁCIO DA INDEPENDÊNCIA

Parágrafo Único – Os valores dos referidos créditos serão cobertos com os
recursos provenientes de anulação parcial das dotações do orçamento
vigente, classificadas e codificadas sob os números:























 24 de Abril de 2020


